Ad secundum dicendum, quod ratio naturalis, quæ est immediate à Deo, potest per Angelum confortari, ut dictum est (quæst. cvii. art. 1.) & similiter ex speciebus à creaturis acceptis tanto altior elicitur intelligibilis veritas, quanto intellectus humanus fuerit fortior. Et sic per Angelum adjuvatur homo, ut ex creaturis perfectius in divinam cognitionem deveniat.

Ad tertium dicendum, quod operatio intellectualis, & illuminatio dupliciter possunt considerari. Uno modo ex parte rei intellectæ; & sic quicumque intelligit, vel illuminatur, cognoscit se intelligere, vel illuminari, quia cognoscit rem sibi esse manifestam. Alio modo ex parte principii; & sic non quicumque intelligit aliquam veritatem, cognoscit quid sit intellectus, qui est principium intellectualis operationis. Et similiter non quicumque illuminatur ab Angelo, cognoscit se ab Angelo illuminari.

ARTICULUS II.

Utrum Angeli possint immutare voluntatem hominis.

1. 2. quæst. lxxv. art. 3. & II. diff. viii. art. 5. corp. & III. cont. cap. lxxxviii. xci. & xcii. & ver. quæst. xxii. art. 9. & mal. quæst. xvi. art. 11.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Angeli possint immutare voluntatem hominis. Quia super illud Hebr. 1. 7. *Qui facit Angelos suos spiritus, & ministros suos flammam igni*, dicit Glossa (ordin.) quod „ignis sunt, dum spiritus fervent, & vitia nostra urunt. Sed hoc non esset, nisi voluntatem immutarent. Ergo Angeli possunt immutare voluntatem.

2. Præterea. Beda dicit (super illud Matth. xv.

sunt enim cum Platone aliquam substantiam spirituales præsentem immediate spheræ activorum, & passivorum, eo quod sicut Plato ponebat, quod formæ horum sensibilibus derivantur à substantiis immaterialibus, ita etiam Avicenna hoc posuit. Sed in hoc à Platone differt, quod posuit unam tantum substantiam immaterialem præsentem omnibus corporibus inferioribus, quam vocavit *intelligentiam agentem*. Doctores autem sancti posuerunt, sicut Platonici, diversas res corporeas substantias spirituales esse præpositas. Dicit enim Augustinus in Lib. lxxxiiii. Qq. (quæst. lxxix. in prin.) *Unaquæque res visibilis in hoc mundo habet angelicam potestatem sibi præpositam: & Damascenus dicit (Lib. II. or. Fid. cap. IV.) Diabolus erat ex eis angelicis virtutibus quæ præerant terrestri ordini: & Origines dicit super illud Numer. xxii. Cum vidisset asina Angelum, quod opus est mundo Angelis, qui præstant super bestias, & præstant animalium navitatibus, & virgultorum, & plantationum, & ceterarum rerum incrementis.* Sed hoc non est ponendum propter hoc quod secundum suam naturam unus Angelus magis se habeat ad præstandum animalibus quam plantis: quia, quilibet Angelus, etiam minimus, habet altiore virtutem, & universaliorem quam aliquid genus corporali; sed ex ordine divinæ sapientiæ, quæ diversis rebus diversos rectores præposuit. Nec tamen propter hoc sequitur quod sint plures ordines Angelorum quam novem: quia, sicut supra dictum est (quæst. cviii. art. 6.) ordines distinguuntur secundum generalia officia. Unde sicut secundum Gregorium (hom. xxxiv. in Evang. à med.) ad ordinem *Potesasum* pertinent omnes Angeli qui habent proprie præsentiam super demones; ita ad ordinem *Virtutum* pertinere videntur omnes Angeli qui habent præsentiam super res pure corporeas: horum enim ministerio interdum etiam miracula fiunt.

ARTICULUS II.

Utrum materia corporalis obediat Angelis ad nutum.

1. 2. quæst. lxxx. art. 2. cor. & III. cont. cap. ciii. & pot. quæst. vi. art. 3. & mal. quæst. xvi. art. 9. & 10. & quod. ix. art. 10.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod materia corporalis obediat Angelis ad nutum. Major est enim virtus Angeli quam virtus animæ. Sed conceptioni animæ obediat materia corporalis: immutat enim corpus hominis ex conceptione animæ ad calorem, & frigus, & quandoque usque ad sanitatem, & ægitudinem. Ergo multo magis secundum

conceptionem Angeli materia corporalis transmutatur.

2. Præterea. Quicquid potest virtus inferior, potest virtus superior. Sed virtus Angeli est superior quam virtus corporalis: corpus autem sua virtute potest transmutare materiam corporealem ad formam aliquam, sicut patet cum ignis generat ignem. Ergo multo fortius virtute sua Angeli possunt materiam corporealem transmutare ad aliquam formam.

3. Præterea. Tota natura corporalis administratur per Angelos, ut dictum est (arr. præc.) & sic videtur quod corpora se habent ad Angelos sicut instrumenta: nam ratio instrumenti est quod sit movens motum. Sed in effectibus aliquid invenitur ex virtute principalium agentium quod non potest esse per virtutem instrumenti; & hoc est id quod est principalis in effectu; sicut digestio nutrimenti est per virtutem caloris naturalis, qui est instrumentum animæ nutritivæ, sed quod generetur caro viva, est ex virtute animæ; similiter quod seceretur lignum, pertinet ad feram, sed quod perveniatur ad formam lechi, est ex virtute artificis. Ergo forma substantialis, quæ est principalis in effectibus corporalibus, est ex virtute Angelorum. Materiam ergo obediat ad sui informationem Angelis.

Sed contra est quod Augustinus dicit III. de Trinit. (cap. viii. in prin.) *Non est putandum, istis transgressoribus Angelis ad nutum servare hanc visibilitatem rerum materiam, sed sibi Deo.*

Respondeo dicendum, quod Platonici posuerunt, formas quæ sunt in materia, causari ex immaterialibus formis, quia formas materiales ponebant esse participationes quasdam immaterialium formarum. Et hos quantum ad aliquid secutus est Avicenna, qui posuit, omnes formas quæ sunt in materia, procedere à conceptione intelligentiæ; & quod agentia corporalia sunt solum disponentia ad formas.

Qui in hoc videntur fuisse decepti, quia existimaverunt formam quasi aliquid per se factum, ut sic ab aliquo formali principio procederet. Sed, sicut Philosophus probat in VII. Met. (text. 27.) hoc quod proprie fit, est compositum. Hoc enim proprie est quasi subsistens; forma autem non dicitur ens, quasi ipsa sit, sed sicut quo aliquid est: & sic per consequens nec forma proprie fit: ejus enim est fieri, cujus est esse, cum fieri nihil aliud sit quam via in esse. Manifestum est autem quod factum est simile facienti, quia omne agens agit sibi simile. Et ideo id quod facit res naturales, habet similitudinem cum composito; vel quia est compositum, sicut ignis generat ignem; vel quia totum compositum & quantum ad materiam, & quantum ad formam est in virtute ipsius, quod est

est proprium Dei. Sic igitur omnis informatio materiæ vel est à Deo immediate, vel ab aliquo agente corporali, non autem immediate ab Angelo.

Ad primum ergo dicendum, quod anima nostra unitur corpori ut forma; & sic non est mirum, si formaliter transmutatur ex conceptione ipsius; præsertim cum motus sensitivi appetitus, qui fit cum quadam transmutatione corporali, subdat imperio rationis. Angelus autem non sic se habet ad corpora naturalia: unde ratio non sequitur.

Ad secundum dicendum, quod id quod potest virtus inferior, potest superior, non eodem, sed excellentiori modo; sicut intellectus cognoscit sensibilia excellentiori modo quam sensus. Et sic Angelus excellentiori modo transmutat materiam corporealem quam agentia corporalia, scilicet movendo ipsa agentia corporalia tamquam causa superior.

Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet ex virtute Angelorum aliquos effectus sequi in rebus naturalibus ad quos agentia corporalia non sufficerent. Sed hoc non est Angelo obedire materiam ad nutum (sicut nec coquis obediat materia ad nutum, quia aliquem modum decoctionis operatur per ignem secundum aliquam artis moderationem, quam ignis per se non faceret) cum reducere materiam in actum formæ substantialis non excedat virtutem corporalis agentis: quia simile natum est sibi simile facere.

ARTICULUS III. 543

Utrum corpora obediant Angelis ad nutum localem.

Locis sup. art. 2. notatis.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod corpora non obediant Angelis ad motum localem. Motus enim localis corporum naturalium sequitur formas corporum. Sed Angeli non causant formas corporum naturalium, ut dictum est (arr. præc. & quæst. lxxv. art. 4.) Ergo neque possunt causare in eis motum localem.

2. Præterea. In VIII. Phys. (à tex. 54. usque ad 60.) probatur, quod motus localis est primus motuum. Sed Angeli non possunt causare alios motus, transmutando materiam formaliter. Ergo neque etiam possunt causare motum localem.

3. Præterea. Membra corporalia obediunt conceptioni animæ ad motum localem, in quantum habent in seipsis aliquid principium vite. In corporibus autem naturalibus non est aliquid principium vite. Ergo non obediunt Angelis ad motum localem.

Sed contra est quod Augustinus dicit III. de Trinit. (cap. viii. & ix. quod Angeli ad S. Thom. Op. Tom. I.

habent semina corporalia ad aliquos effectus producendos. Sed hoc non possunt facere nisi localiter movendo. Ergo corpora obediunt eis ad motum localem.

Respondeo dicendum, quod, sicut Dionysius dicit vi. cap. de div. Nom. (lect. 1.) *divina sapientia conjungit fines principum principum secundorum.* Ex quo patet quod natura inferior in sui supremo attingitur à natura superiori. Natura autem corporalis est infra naturam spirituales. Inter omnes autem motus corporeos perfectior est motus localis, ut probatur in VIII. Physic. (tex. 37.) Cujus ratio est, quia mobile secundum locum non est in potentia ad aliquid intrinsecum, in quantum hujusmodi, sed solum ad aliquid extrinsecum, scilicet ad locum. Et ideo natura corporalis nata est moveri immediate à natura spirituali secundum locum. Unde & Philosophi posuerunt, suprema corpora moveri localiter à spiritalibus substantiis: unde videmus quod anima movet corpus primo, & principaliter locali motu.

Ad primum ergo dicendum, quod in corporibus sunt alii motus locales præter eos qui consequuntur formas; sicut fluxus, & refluxus maris non consequitur formam substantialem aquæ, sed virtutem Lunæ; & multo magis aliqui motus locales consequi possunt virtutem spiritualium substantiarum.

Ad secundum dicendum, quod Angeli causando motum localem, tamquam priorem, per eum causare possunt alios motus, adhibendo scilicet agentia corporalia ad hujusmodi effectus producendos, sicut faber adhibet ignem ad emolitionem ferri.

Ad tertium dicendum, quod Angeli habent virtutem minus contractam quam animæ. Unde virtus motiva animæ contrahitur ad corpus unitum, quod per eam vivificatur; quod mediante alia potest movere. Sed virtus Angeli non est contracta ad aliquid corpus: unde potest corpora non conjuncta localiter movere.

ARTICULUS IV. 544

Utrum Angeli possint facere miracula.

2. 2. quæst. clxxxviii. art. 5. & III. cont. cap. cii. & ciii. & pot. quæst. vi. art. 3. & 4. & mal. quæst. xvi. art. 9. & opus. 11. cap. clxxxviii. & opus. xi. art. 5. usque ad 19.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod Angeli possint facere miracula. Dicit enim Gregorius (hom. xxxiv. in Evang. circ. med.) *Virtutes vocantur illi spiritus per quos signa, & miracula frequentius fiunt.*

2. Præterea. Augustinus dicit in Lib. lxxxiiii. Qq. (quæst. lxxix. à med.) quod magi faciunt

Ad primum ergo dicendum, quod principium sensitivæ operationis non potest esse abique principio interiori, quod est potentia sensitiva. Sed illud interius principium potest multipliciter ab exteriori principio commoveri, ut dictum est in corp. art.

Ad secundum dicendum, quod per commotionem inferiorem spirituum, & humorum potest Angelus aliquid operari ad immutandum actum potentie nutritivæ, & similiter potentie appetitivæ, & sensitivæ, & casuseumque potentie corporali organo utentis.

Ad tertium dicendum, quod præter ordinem totius creaturæ Angelus facere non potest; sed præter ordinem alicujus particularis naturæ facere potest, cum tali ordini non subdatur; & sic quodam singulari modo potest sensum immutare præter modum communem.

QUÆSTIO CXII.

De missione Angelorum.

Deinde considerandum est de missione Angelorum; & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo, utrum aliqui Angelus mittantur in ministerium.

Secundo, utrum omnes mittantur.

Tertio, utrum illi qui mittuntur, assistant.

Quarto, de quibus ordinibus mittantur.

ARTICULUS I.

Utrum Angelus in ministerium mittatur.

Ad Heb. 11. lect. 6.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Angelus in ministerium non mittatur. Omnis enim missio est ad aliquem determinatum locum. Sed actiones intellectuales non determinant aliquem locum, quia intellectus abstrahit ab hic & nunc. Cum igitur actiones angelicæ sint intellectuales, videtur quod Angelus ad suas actiones agendas non mittatur.

Præterea. Cælum empyreum est locus pertinet ad dignitatem Angelorum. Si igitur ad nos mittantur in ministerium, videtur quod eorum dignitati aliquid deprearet, quod est inconveniens.

Præterea. Exterior occupatio impedit sapientiæ contemplationem: unde dicitur Eccli. xxxv. Qui minoratur actu, percipiet sapientiam. Si igitur Angelus aliqui mittantur ad exteriora ministeria, videtur quod retardentur à contemplatione. Sed tota eorum beatitudo in contemplatione Dei consistit. Si

(a) Ita Cod. Alcan. cum editis. Cod. Camer. intellectus.

ergo mittentur; eorum beatitudo minueretur: quod est inconveniens.

Præterea. Ministerium est inferioris, unde dicitur Luc. xxi. Qui major est, qui recumbit, an ille qui ministrat nona qui recumbit? Sed Angelus sunt majores nobis ordine naturæ. Ergo non mittantur in ministerium nostrum.

Sed contra est quod dicitur Exod. xxxi. Ecce ego mittam Angelum meum, qui procedat te.

Respondeo dicendum, quod ex supradictis (quæst. cviii. art. 6. manifestum est quod aliqui Angelus in ministerium mittuntur à Deo. Ut enim supra dictum est (quæst. xliii. art. 1.) cum de missione divinarum personarum ageretur, ille mitti dicitur qui aliquo modo ab aliquo procedit, ut incipiat esse ubi prius non erat, vel ubi prius erat per alium modum. Filius enim, aut Spiritus Sanctus mitti dicitur ut à Patre procedens per originem; & incipit esse novo modo, id est per gratiam, vel naturam assumptam, ubi prius erat per Deitatis presentiam: Dei enim proprium est ubique esse, quia cum sit universalis agens, ejus virtus attingit omnia entia, unde est in omnibus rebus; ut supra dictum est (quæst. viii. art. 1.) Virtus autem Angelus, cum sit particulare agens, non attingit totum universum, sed sic attingit unum quod non attingit aliud: & ideo ita est hic, quod non alibi. Manifestum est autem per supradicta (quæst. cx. art. 1.) quod creatura corporalis per Angelos administratur. Cum igitur aliquid est hendum per aliquem Angelum circa aliquam creaturam corpoream, de novo applicatur Angelus illi corpori sua virtute; & sic Angelus de novo incipit ibi esse. Et hoc totum procedit ex imperio divino. Unde sequitur secundum præmissa quod Angelus à Deo mittatur. Sed actio quam Angelus missus exercet, procedit à Deo sicut à primo principio; cujus nutu, & auctoritate Angelus operatur; & in Deum reducitur sicut in ultimum finem: & hoc facit ratione ministerii: nam minister est sicut instrumentum (a) intelligens. Instrumentum autem ab alio movetur, & ejus actio ad aliud ordinatur: unde actiones Angelorum ministeria vocantur; & propter hoc dicuntur in ministerium mitti.

Ad primum ergo dicendum, quod aliqua operatio dupliciter dicitur intellectualis. Uno modo quasi in ipso intellectu consistens; ut contemplatio; & talis operatio non determinat sibi locum; immo, ut Augustinus dicit IV. de Trinit. (cap. xx. à med.) etiam nos, secundum quod aliquis etorum mente sapimus, non in hoc mundo sumus. Alio modo dicitur aliqua

ergo mittentur; eorum beatitudo minueretur: quod est inconveniens. Præterea. Ministerium est inferioris, unde dicitur Luc. xxi. Qui major est, qui recumbit, an ille qui ministrat nona qui recumbit? Sed Angelus sunt majores nobis ordine naturæ. Ergo non mittantur in ministerium nostrum.

Sed contra est quod dicitur Exod. xxxi. Ecce ego mittam Angelum meum, qui procedat te.

Respondeo dicendum, quod ex supradictis (quæst. cviii. art. 6. manifestum est quod aliqui Angelus in ministerium mittuntur à Deo. Ut enim supra dictum est (quæst. xliii. art. 1.) cum de missione divinarum personarum ageretur, ille mitti dicitur qui aliquo modo ab aliquo procedit, ut incipiat esse ubi prius non erat, vel ubi prius erat per alium modum. Filius enim, aut Spiritus Sanctus mitti dicitur ut à Patre procedens per originem; & incipit esse novo modo, id est per gratiam, vel naturam assumptam, ubi prius erat per Deitatis presentiam: Dei enim proprium est ubique esse, quia cum sit universalis agens, ejus virtus attingit omnia entia, unde est in omnibus rebus; ut supra dictum est (quæst. viii. art. 1.) Virtus autem Angelus, cum sit particulare agens, non attingit totum universum, sed sic attingit unum quod non attingit aliud: & ideo ita est hic, quod non alibi. Manifestum est autem per supradicta (quæst. cx. art. 1.) quod creatura corporalis per Angelos administratur. Cum igitur aliquid est hendum per aliquem Angelum circa aliquam creaturam corpoream, de novo applicatur Angelus illi corpori sua virtute; & sic Angelus de novo incipit ibi esse. Et hoc totum procedit ex imperio divino. Unde sequitur secundum præmissa quod Angelus à Deo mittatur. Sed actio quam Angelus missus exercet, procedit à Deo sicut à primo principio; cujus nutu, & auctoritate Angelus operatur; & in Deum reducitur sicut in ultimum finem: & hoc facit ratione ministerii: nam minister est sicut instrumentum (a) intelligens. Instrumentum autem ab alio movetur, & ejus actio ad aliud ordinatur: unde actiones Angelorum ministeria vocantur; & propter hoc dicuntur in ministerium mitti.

Ad primum ergo dicendum, quod aliqua operatio dupliciter dicitur intellectualis. Uno modo quasi in ipso intellectu consistens; ut contemplatio; & talis operatio non determinat sibi locum; immo, ut Augustinus dicit IV. de Trinit. (cap. xx. à med.) etiam nos, secundum quod aliquis etorum mente sapimus, non in hoc mundo sumus. Alio modo dicitur aliqua

ergo mittentur; eorum beatitudo minueretur: quod est inconveniens. Præterea. Ministerium est inferioris, unde dicitur Luc. xxi. Qui major est, qui recumbit, an ille qui ministrat nona qui recumbit? Sed Angelus sunt majores nobis ordine naturæ. Ergo non mittantur in ministerium nostrum.

Sed contra est quod dicitur Exod. xxxi. Ecce ego mittam Angelum meum, qui procedat te.

Respondeo dicendum, quod ex supradictis (quæst. cviii. art. 6. manifestum est quod aliqui Angelus in ministerium mittuntur à Deo. Ut enim supra dictum est (quæst. xliii. art. 1.) cum de missione divinarum personarum ageretur, ille mitti dicitur qui aliquo modo ab aliquo procedit, ut incipiat esse ubi prius non erat, vel ubi prius erat per alium modum. Filius enim, aut Spiritus Sanctus mitti dicitur ut à Patre procedens per originem; & incipit esse novo modo, id est per gratiam, vel naturam assumptam, ubi prius erat per Deitatis presentiam: Dei enim proprium est ubique esse, quia cum sit universalis agens, ejus virtus attingit omnia entia, unde est in omnibus rebus; ut supra dictum est (quæst. viii. art. 1.) Virtus autem Angelus, cum sit particulare agens, non attingit totum universum, sed sic attingit unum quod non attingit aliud: & ideo ita est hic, quod non alibi. Manifestum est autem per supradicta (quæst. cx. art. 1.) quod creatura corporalis per Angelos administratur. Cum igitur aliquid est hendum per aliquem Angelum circa aliquam creaturam corpoream, de novo applicatur Angelus illi corpori sua virtute; & sic Angelus de novo incipit ibi esse. Et hoc totum procedit ex imperio divino. Unde sequitur secundum præmissa quod Angelus à Deo mittatur. Sed actio quam Angelus missus exercet, procedit à Deo sicut à primo principio; cujus nutu, & auctoritate Angelus operatur; & in Deum reducitur sicut in ultimum finem: & hoc facit ratione ministerii: nam minister est sicut instrumentum (a) intelligens. Instrumentum autem ab alio movetur, & ejus actio ad aliud ordinatur: unde actiones Angelorum ministeria vocantur; & propter hoc dicuntur in ministerium mitti.

Ad primum ergo dicendum, quod aliqua operatio dupliciter dicitur intellectualis. Uno modo quasi in ipso intellectu consistens; ut contemplatio; & talis operatio non determinat sibi locum; immo, ut Augustinus dicit IV. de Trinit. (cap. xx. à med.) etiam nos, secundum quod aliquis etorum mente sapimus, non in hoc mundo sumus. Alio modo dicitur aliqua

actio intellectualis; quia est ab aliquo intellectu regulata, & imperata; & sic manifestum est quod operationes intellectuales interdum determinant sibi loca.